UBND HUYỆN LƯƠNG TÀI

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:       /PGDĐT-KT

V/v trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri tại

kỳ họp thứ 14 (kỳ họp thường lệ cuối năm

2024) khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026

HĐND huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lương Tài, ngày      tháng 12 năm 2024

Kính gửi: UBND huyện Lương  Tài.

Thực hiện Công văn số 1781/UBND-TH ngày 09/12/2024 của UBND huyện

Lương Tài về việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 14 (kỳ họp

thường lệ cuối năm 2024) khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026 HĐND huyện.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xin trả lời ý kiến cử tri như sau:

1. Ý kiến cử tri

Cử tri xã Phú Lương đề nghị: Xem xét, miễn học phí cho tất cả các cấp học từ

Mầm non đến THCS.

2. Ý kiến trả lời

Căn cứ Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy định

về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống quốc dân và

chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực

giáo dục, đào tạo;

Căn cứ Nghị định số 97/2023/NĐ-CP Ngày 31/12/2023 của Chính phủ về

việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày

27/8/2021 (Nghị định số 97/2023/NĐ-CP);

Căn cứ Nghị quyết số 02/2023/NQ-HĐND ngày 12/4/2023 của HĐND tỉnh

về việc quy định mức học phí và hỗ trợ kinh phí đóng học phí đối với cơ sở giáo

dục mầm non, phổ thông thuộc hệ thống giáo dục quốc dân từ năm học 2022-2023

đến năm học 2025-2026 thuộc tỉnh Bắc Ninh quản lý;

Căn cứ hướng dẫn số 04/LS-GDĐT-TC ngày 12/9/2024 của Liên sở Giáo dục

và Đào tạo, Tài chính về  việc thu và quản lý sử dụng các khoản thu học phí và thu

dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, giáo

dục thường xuyên, Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên công lập trên địa

bàn tỉnh Bắc Ninh năm học 2024 - 2025.

Thực hiện các văn bản nêu trên thì các cơ sở giáo dục mầm non, Tiểu học,

THCS thực hiện chính sách miễn, giảm học phí theo đúng quy định tại Chương IV

Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ như sau:

- Đối với trẻ em mầm non 5 tuổi: Theo quy định tại khoản 6 Điều 15 Nghị

định số 81/2021/NĐ-CP thuộc đối tượng được miễn học phí từ năm học 2024-2025

(đã được hưởng từ ngày 01/9/2024).

- Đối với học sinh Tiểu học của trường công lập: Theo quy định tại khoản 1

Điều 14 Nghị định số 81/2021/NĐ-CP thuộc đối tượng không phải đóng học phí

(đã được hưởng theo Nghị định 49/2010/NĐ-CP ngày 14/5/2010 của Chính phủ từ

01/7/2010).

 - Đối với học sinh THCS: Theo quy định tại khoản 9 Điều 15 Nghị định số

81/2021/NĐ-CP thuộc đối tượng được miễn học phí từ năm học 2025-2026 (sẽ

được hưởng từ ngày 01/9/2025).

- Các đối tượng còn lại thực hiện đóng học phí theo quy định.

Như vậy, từ năm học 2025-2026 trẻ em mầm non 5 tuổi, học sinh tiểu học và

học sinh THCS đều được miễn học phí, chỉ còn trẻ em mầm non phải đóng học

phí.

Phòng GDĐT Lương Tài đề nghị HĐND, UBND huyện kiến nghị với HĐND

tỉnh, Chính phủ xem xét có chính sách miễn học phí cho các đối tượng trẻ em

mầm non (đối tượng trẻ nhà trẻ và mẫu giáo 3, 4 tuổi).

Vậy, Phòng GDĐT báo cáo UBND huyện nội dung trả lời ý kiến, kiến nghị

của cử tri tại kỳ họp thứ 14 (kỳ họp thường lệ cuối năm 2024) khóa XX, nhiệm kỳ

2021 - 2026 HĐND huyện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, KT.

 TRƯỞNG PHÒNG

Ngô Xuân Hiệp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-18T09:37:30+0700
	TỈNH ỦY BẮC NINH
	Ngô Xuân Hiệp<nxhiep.lt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-18T09:40:22+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.lt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-18T09:40:33+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.lt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-18T09:40:43+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.lt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!